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合并会计报表暂行规定》（财会字[1995]第11号文）以来一直

是注册会计师全国统一考试《会计》科目每年考核的重点，

其中1995年占18分题量，1996年占17.5分题量，1997年占12分

题量，1998年占14.5分题量，1999年占7分题量，由此可见合

并报表一直是CPA会计考试的“老重点”。 既然“合并报表

”知识点连考五年且都是大型综合题，理应对于广大考生并

不陌生，得分率也应有所上升，但事实却恰恰相反，请先看 

财政部注册会计师考试委员会办公室撰写的《1998、1999年

度注册会计师全国统一考试试题及成绩分析报告》 1998年度

： 合并报表是这几年考试的重要内容，是会计学科的知识重

点之一。但由于考生实际操作的经验不足，因此从答卷情况

看，多数考生答题过程中不同程度地出现错误。主要是在长

期股权投资从成本法转为权益法核算时，股权投资差额计算

有误，导致投资部分得分较低；进而投资与所有者权益的抵

销分录做错。另外，多数考生对连续编制合并会计报表情况

下，内部销售固定资产、内部应收帐款和内部提取盈余公积

的抵销分录不太熟悉，掌握不够牢固，失分也较多。 1999年

度 计算及帐务处理题第二题。 本题主要考核合并会计报表中

内部固定资产交易的抵销处理。在1997年度注册会计师考试

《会计》试题中曾经出现过类似的试题。但从本年度考试的

情况看，很不理想，从全国的抽样统计数据看，有87.01%的

考生未在本题中得到分数，4.35%的考生得3分以下，6.1%的



考生得分在3.5分至6.5分之间，2.54%的考生得到满分7分。绝

大部分考生出现错误在于未能正确计算昌盛公司的内部销售

收入，原因在于，题目中所给的是含增值税的销售收入，在

计算企业的销售收入时应换算为不含税的销售收入。部分考

生都忽略了这一点，未换算为不含税的销售收入，从而导致

内部交易固定资产的原价中包含未实现内部销售利润，进而

导致以后两个年度的抵销分录的金额全部做错，而未能得到

任何分数。另外，在得到部分分数的考生中，虽将含税收入

换算为不含税销售收入，也正确计算了固定资产原价中包含

的未实现内部销售利润，但在固定资产清理期间的抵销处理

时发生了错误。从整体来看，绝大部分的考生都掌握了内部

固定资产交易的抵销形式，而没有掌握其抵销的实质，只是

生搬硬套完成基本的抵销分录，而不能对具体问题进行具体

分析判断，这也是考生在今后复习备考中应当注意的一个基

本问题。 从以上分析我们可以看出： 一、合并报表是会计学

科的重要知识点之一，也是注册会计师执业必须掌握的内容

，理应作为考试重点。 会计报表是考核《会计》学科知识的

综合运用能力的最好方法，考报表不仅可以考核有关编表技

巧，同时更能考核资产、负债、所有者权益、收入、费用等

会计要素计价、确认、报告知识的灵活运用。如果考生对于

会计基础知识掌握的不够牢靠，那么就会导致该综合题全错

。例如1998年度报表综合题，若对长期股权投资从成本法转

为权益法核算内容掌握不牢靠，股权投资差额计算有误，不

仅投资部分得分较低，还会导致合并报表部分的投资与所有

者权益的抵销分录做错，进而使合并报表工作底稿多项填错

（说明：考试时评分标准是工作底稿的关键项目填对给0.5分2



分，而不是评阅每一笔分录。由于一笔抵销分录写错将会影

响多个工作底稿的项目，最终会导致该题得分较低）。又

如1997年合并报表考题，若对固定资产计提折旧方法掌握不

够充分，就会导致该题的抵销分录全部编制错误，进而大量

失分。 目前大型企业大多需要编制合并会计报表，注册会计

师审计的对象也是合并报表，而并非个别会计报表，这样自

然成为CPA《会计》考试重点。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


